

**Lucrari de renovare interioare
(scara, 2 incaperi, coridor,
biblioteca si sala mica) pentru
cladirea Casei de cultura din s.
Grimancauti, r-ul Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 2 393 455 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	339,204	74,00	25 101,096
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,820	74,00	208,680
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 897,149	74,00	140 389,026
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	509,544	74,00	37 706,256
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 385,774	74,00	102 547,276
6.	7123010010200	Betonist	h-om	284,240	74,00	21 033,760
7.	7123011000200	Betonist	h-om	14,630	74,00	1 082,620
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	343,422	74,00	25 413,228
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,878	74,00	1 174,972
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	32,945	74,00	2 437,930
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	121,560	74,00	8 995,440
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 012,605	74,00	74 932,770
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	66,870	74,00	4 948,380
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	703,892	74,00	52 088,008
15.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,720	74,00	53,280
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16,920	74,00	1 252,080
17.	7422010060100	Timplar	h-om	791,034	74,00	58 536,516
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	295,944	74,00	21 899,856
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 018,184	74,00	75 345,616
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,063	74,00	1 484,662
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	384,314	74,00	28 439,236
Total manopera						685 071

Materiale:

1.	02-01	Cablu VVGng 3x1.5	m	295,000	15,00	4 425,000
2.	02-02	Cablu VVGng 3x2.5	m	265,000	18,00	4 770,000
3.	02-03	Cablu UTP cat.6	m	100,000	32,00	3 200,000
4.	02-04	Priza UTP	buc	4,000	160,00	640,000
5.	02-05	Priza cu impamintare	buc	68,000	62,00	4 216,000

6.	02-06	Intrerupator cu o clapa	buc	16,000	27,00	432,000
7.	02-07	Corp de iluminat LED	buc	52,000	420,00	21 840,000
8.	03-01	Panou electric 24 module	buc	1,000	330,00	330,000
9.	03-02	Panou electric 12 module	buc	1,000	195,00	195,000
10.	03-03	Intrerupator B32/3P/25A	buc	2,000	57,50	115,000
11.	03-04	Intrerupator BA47-29/1P/C16A	buc	4,000	28,50	114,000
12.	03-05	Intrerupator BA47-29/1P/B10A	buc	5,000	27,00	135,000
13.	03-06	Intrerupator ABDT32 C25A, 30mA	buc	2,000	250,00	500,000
14.	1010219	Lianti de ipsos "Γ-3"	t	0,003	2 900,00	8,700
15.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,010	33 000,00	330,000
16.	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	1,110	57,00	63,270
17.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,917	42,00	80,514
18.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	240,540	19,00	4 570,260
19.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,182	80,00	14,560
20.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	240,540	8,00	1 924,320
21.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,078	72,00	5,616
22.	1019852	Vopsea	kg	0,508	75,00	38,100
23.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	1,000	175,00	175,000
24.	1411122201053	Pietre de beton usor	m3	2,545	955,00	2 430,475
25.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	18,632	320,00	5 962,240
26.	1542126108945	Ulei de in sicator	kg	2,022	33,00	66,726
27.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	61,672	5,00	308,360
28.	2010102904330	Dulapi geluiti cu lamba si uluc din rasinoase	m3	0,971	4 600,00	4 466,600
29.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,226	4 600,00	1 039,600
30.	2010102904410	Rigle tivite de rasinoase cu lungimea 4-6,5 m, cu latimea 75-150 mm, cu grosimea 40-75 mm, categoria IV	m3	0,002	4 600,00	9,200
31.	2010102913200	Rigle de stejar	m3	0,243	4 600,00	1 117,800
32.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 020,570	0,70	6 314,399
33.	2010237318750	Distantieri	buc	200,970	0,70	140,679
34.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,013	33 000,00	429,000
35.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	45,130	2 100,00	94 773,000
36.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	19,584	52,00	1 018,368
37.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	38,400	1,20	46,080
38.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,264	33,00	41,712
39.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,036	65,00	2,340
40.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,029	14,00	0,406
41.	2414147327483	Lignolineum	kg	1,868	65,00	121,420
42.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	22,565	155,00	3 497,575
43.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	169,848	47,00	7 982,856
44.	24165861053031	Amorsa-grund Betonocontact	kg	166,218	55,00	9 141,990
45.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	452,928	37,00	16 758,336
46.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	4,803	106,00	509,118
47.	24302261000001	Fuga	kg	111,890	57,00	6 377,730
48.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,565	95,00	53,675
49.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	54,876	55,00	3 018,180
50.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	2,528	25,00	63,200
51.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	31,910	42,00	1 340,220
52.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	166,218	2,70	448,789
53.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	111,683	3,40	379,722
54.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	153,700	7,20	1 106,640
55.	2462106110555	Adeziv pe baza de ciment "Compozit-z"	kg	57,150	2,70	154,305
56.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,734	110,00	190,740

57.	25213026020000	Captuseala din polistiren cu grosimea 2 cm pe adeziv	m2	2,794	20,00	55,880
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 218,932	16,00	19 502,912
59.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 200,040	2,90	15 080,116
60.	2652102100713	Var pasta	m3	0,604	11 500,00	6 946,000
61.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	319,770	7,50	2 398,275
62.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	75,000	3,40	255,000
63.	2653102100831	Amestec uscat	kg	6 778,716	3,20	21 691,892
64.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 194,485	3,20	3 822,352
65.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	2 672,461	3,20	8 551,875
66.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	3,975	58,00	230,550
67.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	365,959	220,00	80 510,980
68.	2663102100051-02	Sapa semiuscata	m3	36,418	1 520,00	55 355,360
69.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,020	0,00	0,000
70.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,725	0,00	0,000
71.	2664102102010-01	Mortar ciment 100-T	m3	29,606	1 550,00	45 889,300
72.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	1 438,965	7,50	10 792,237
73.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	27,030	350,00	9 460,500
74.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	566,160	5,00	2 830,800
75.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	12,640	5,00	63,200
76.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,349	19,00	63,631
77.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	389,529	138,00	53 755,002
78.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	34,456	32,00	1 102,592
79.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	46,260	32,00	1 480,320
80.	2811236306200-01	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 200x200	buc	18,000	62,00	1 116,000
81.	2811236306200-02	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 300x300	buc	2,000	67,00	134,000
82.	2811236306200-03	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite 300x500	buc	3,000	78,00	234,000
83.	2812106305714-01	Balustrada de inox	m	18,800	1 600,00	30 080,000
84.	28731220007512	Piese forjate din semifabricate patrute, cu masa 1,8 kg	kg	2,286	19,00	43,434
85.	2873122004100	Plase sudate	kg	676,600	29,00	19 621,400
86.	2873122005315-01	Plasa sirma Bp 3x100x100	kg	962,208	20,00	19 244,160
87.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,868	52,00	97,136
88.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,128	54,00	60,912
89.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	187,456	0,60	112,474
90.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	38,400	0,60	23,040
91.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	325,477	110,00	35 802,470
92.	2874136313300	Diblu din metal	buc	1 483,920	1,20	1 780,704
93.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,530	45,00	23,850
94.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,105	1 550,00	162,750
95.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,514	21,00	1 417,794
96.	4100126202818	Apa	m3	23,253	21,00	488,313
97.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,301	330,00	99,330
98.	5009030	Flanse	10 buc	5,000	850,00	4 250,000
99.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	67,320	7,00	471,240

100.	5009061	Fisa de izolatie	buc	249,760	18,00	4 495,680
101.	5009062	Papuci de cablu	buc	79,300	2,00	158,600
102.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	13,000	26,00	338,000
103.	5009090	Profil de montaj	buc	2,500	180,00	450,000
104.	5009113	Prezoane	buc	106,080	22,00	2 333,760
105.	5009129	Priza de tavan	100 buc	1,061	17,00	18,037
106.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	1,456	95,00	138,320
107.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,267	18,00	4,806
108.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,162	33,00	5,346
109.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПOC30"	kg	3,300	152,00	501,600
110.	5309001	Tevi de polietilena	m	1,500	7,50	11,250
111.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛCЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,458	62,00	28,396
112.	641-20-01	Teava PVC, TY2248-002-14369938-2008, diametru 25 mm	m	500,000	16,00	8 000,000
113.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	112,022	5,00	560,110
		Total materiale de constructii				689 578

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,722	440,00	317,680
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,110	120,00	373,200
3.	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,440	165,00	72,600
4.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,440	64,00	28,160
5.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	2,101	650,00	1 365,650
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,269	25,00	56,725
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	25,535	25,00	638,375
8.	2922140007000	Macara	h-ut	1,367	25,00	34,175
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	162,641	22,00	3 578,102
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,843	18,00	357,174
11.	2952260003904	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul sub 250 mm	h-ut	10,065	67,00	674,355
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	15,195	67,00	1 018,065
13.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	9,090	75,00	681,750
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	8,612	165,00	1 420,980
15.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	91,170	10,00	911,700
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,191	18,00	3,438
17.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	5,414	18,00	97,452
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,067	18,00	19,206
19.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	29,640	98,00	2 904,720
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,180	135,00	24,300
21.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,520	18,00	9,360
22.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,050	47,00	190,350
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	30,430	560,00	17 040,800
24.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,823	560,00	1 580,880
		Total utilaje de constructii				33 398

Total	lei	1 994 546
-------	-----	-----------

TVA	20,00 %	398 909
-----	---------	---------

Total deviz: **2 393 455**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)